[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE
UNIR FEDERAL DE RONDONIA

Resolução nº 254/CONSEA, de 18 de novembro de 2010.
Calendário Acadêmico para 2011.
O Presidente do Conselho Superior de Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando o Processo 23118.002945/2010-24;

· Parecer 1067/CGR, da Relatora Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro;

· Deliberação na 103ª sessão da Câmara de Graduação, em 10 de novembro de 2010;

· Deliberação na 53ª sessão do Plenário do Conselho Superior Acadêmico, 11 de novembro de 2010;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para o 1º e o 2º semestre do ano letivo de 2011, conforme consta no anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, ficam revogadas as disposições em contrário.
Prof. Dr. José Januário Oliveira Amaral

Presidente
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2011 – UNIR
Anexo da Resolução 254/CONSEA, de 18 de novembro de 2010

	INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES
	1º Semestre de 2011 – Início                              14/02/2011
1º Semestre de 2011 – Término                         08/07/2011
2º Semestre de 2011 – Início                              25/07/2011
2º Semestre de 2011 – Término                         15/12/2011

	OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2011                               16/11 a 30/11/2010
2º Semestre de 2011                               12/05 a 30/05/2011

	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU
	1º Semestre de 2011                               01/12 a 31/12/2010
2º Semestre de 2011                               07/06 a 30/06/2011

	SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINA
	1º Semestre de 2011                               09/02 a 12/02/2011

2º Semestre de 2011                               26/07 a 29/07/2011

	SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
	1º Semestre de 2011                               10/02 e11/02/2011
2º Semestre de 2011                               27/07 a 28/07/2011

	PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DAS INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA - DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2011                                            21/02/2011
2º Semestre de 2011                                            02/08/2011

	MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR/ 2011 – 1ª CHAMADA
	Ingresso no 1° semestre de 2011          07/02 e 09/02/2011
Ingresso no 2º semestre de 2011          27/06 e 29/06/2011

	REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA ESPECIAL
	1º Semestre de 2011                                            15/02/2011
2º Semestre de 2011                                            26/07/2011

	ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO
	1º Semestre de 2011 – Parcial e Geral               20/04/2011
2º Semestre de 2011 – Parcial e Geral               30/09/2011

	PRAZO MÁXIMO PARA A ENTREGA DE TRANCAMENTOS NA DIRCA/SERCA
	1º Semestre de 2011                                            25/04/2011
2º Semestre de 2011                                            07/10/2011

	PRAZO MÁXIMO PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
	1º Semestre de 2011                                            08/07/2011

2º Semestre de 2011                                            15/12/2011

	ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES
	1º Semestre de 2011                                            15/07/2011
2º Semestre de 2011                                            23/12/2011

	ÚLTIMO DIA PARA A ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA - PROFESSORES
	1º Semestre de 2011                                            12/08/2011
2º Semestre de 2011                                            13/01/2012

	SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
	1º Semestre de 2011                                            09/08/2011

2º Semestre de 2011                                            16/01/2012

	SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA
	VIA PROTOCOLO ACADÊMICO            04/07 a 08/07/2011

	DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS CURSOS PARA O VESTIBULINHO
	VIA DEPARTAMENTO                                A DEFINIR

	INTERNATO DE MEDICINA
	                                                                03/01 a 30/12/2011

	PIBIC PARCIAL
	04/2011 com datas a serem definidas pelos Campi/Núcleos

	PIBIC FINAL
	                                                                    13/09 e14/09/2011

	SEMINÁRIO DO PIBEX
	Segunda quinzena de abril de 2011

DIAS LETIVOS

                         1º Semestre                                                                                     2º Semestre

                               FEVEREIRO             11 dias                                                        AGOSTO                      23 dias

                               MARÇO                    22 dias                                                        SETEMBRO                 21 dias

                               ABRIL                      19 dias                                                        OUTUBRO                    20 dias

                               MAIO                        22 dias                                                        NOVEMBRO                 20 dias

                               JUNHO                     21 dias                                                        DEZEMBRO                 16 dias

                               JULHO                     06 dias

                                                                                                                                    TOTAL                       100 dias

                               TOTAL                   100 dias

FERIADOS: NACIONAL E ESTADUAL

                                             1º Semestre                                                                                     2º Semestre

                                08 de março – carnaval                                                                  07 de setembro – Independência do Brasil
                                21 de abril – Tiradentes                                                                 12 de outubro – N. Srª de Aparecida
                                22 de abril – Paixão de Cristo                                                       15 de outubro – dia do professor
                                18 de junho – dia do Evangélico                                                   28 de outubro – dia do servidor público

                                23 de junho – Corpus Christi                                                         02 de novembro – dia de finados

                                                                                                                                          15 de novembro – Proclamação da República

                                                                                                                                          25 de dezembro - Natal
1º Semestre

FEVEREIRO             11 dias                                                                                       MARÇO                     22 dias                                                                                       ABRIL                       19 dias                                                                                       MAIO                         22 dias                                                                                       JUNHO                      21 dias                                                                                       JULHO                       06 dias

TOTAL                       101 dias

2º Semestre

JULHO                         05 dias

AGOSTO                      23 dias

SETEMBRO                 21 dias

OUTUBRO                   20 dias

NOVEMBRO                20 dias

DEZEMBRO                 11 dias

                                                                                                                                                                   TOTAL                          100 dias

_1022414394